67 *POMPONIUS libro vicesimo epistularum* In parte dotis reddenda erit id, quod mulieri ex peculio servi restitui debebit: et ideo et dolum et culpam in eo peculio vel acquirendo vel conservando maritus praestare debet et fructus ex eo percepti quomodo cuiuslibet rei dotialis ad maritum pertinebunt.

## LIBER VICESIMUS QUINTUS.

### I°.

#### DE INPENSIS IN RES DOTALES FACTIS.

1 *ULPIANUS libro trigesimo sexto ad Sabinum* Impensarum quaedam sunt necessariae, quaedam 1 utiles, quaedam vero voluptariae. Necessariae hae dicuntur, quae habent in se necessitatem impendendi: ceterum si nulla fuit necessitas, alio iure 2 habentur. In necessariis impensis hoc sciendum est eas demum impensas dotem minuire, quae in dotem factae sunt: ceterum si in dotem factae non 3 sint, non habent in se reputationem. Inter necessarias impensas esse Labeo ait moles in mare vel flumen projectas. sed et si pistrinum vel horreum necessario factum sit, in necessariis impensis habendum ait. proinde Fulcinius inquit, si aedificium ruens quod habere mulieri utile erat fecerit, aut si oliveta reiecta<sup>7</sup> restauraverit, vel ex stipulatione<sup>8</sup> damni infecti ne committatur praestiterit,

2 *PAULUS libro septimo ad Sabinum* vel in valedutinem servorum impenderit,

3 *ULPIANUS libro trigesimo sexto ad Sabinum* vel si vites propagaverit vel arbores curaverit vel seminaria pro utilitate agri fecerit, necessariae in-

1 pensas fecisse videbitur. Nos generaliter definimus multum interesse, ad perpetuam utilitatem agri vel ad eam quae non ad<sup>9</sup> praesentis temporis pertineat, an vero ad praesentis anni fructum: si in praesentis, cum fructibus hoc compensandum: si vero non fuit ad praesens tantum apta erogatio, necessariis impensis computandum.

4 *PAULUS libro trigesimo sexto ad edictum* Et in totum id videtur necessariis impensis contineri, quod si a marito omissum sit, iudex tanti eum damnabit, quanti mulieris interfuerit eas impensas fieri. sed hoc differt, quod factarum ratio habetur, etsi res male gesta est, non factarum ita, si ob id res male gesta est: itaque si fulserit insulam ruentem eaque exusta sit, impensas consequitur, si non fecerit<sup>10</sup>, deusta ea nihil praestabit.

5 *ULPIANUS libro trigesimo sexto ad Sabinum* Quod dicitur necessariae impensas dotem minuire, sic erit accipiendum, ut et Pomponius ait, non ut ipsae res corporaliter deminuantur, ut puta fundus vel quodcumque aliud corpus: etenim absurdum est deminutionem corporis fieri propter pecuniam. ceterum haec efficit<sup>11</sup> desinere esse fundum dotalem vel partem eius. manebit igitur maritus in rerum deten-